bread and cheese inscribed with scripture (*pater noster*); prayers, exorcism of materials and
of the devil; *tremula* analogy

2.1.2.1.7. Bamberg, cod. liturg. 54 (Ed. V 1; s. XI), f. 120, ed. Franz 1909, 2:385-388,
notes “fast gleich” in Eichstätt, Dombibliothek, no shelfmark given, parchment cod. of s.
XI, ff. 141-142

1. iudicium panis et casei. isto modo debes facere. panis ordeatius esse debet siccus et caseus caprinus aridus et antequam diuidantur, scribe 'pater noster' in utroque et postea sic debes benedicere. primum illae res quae furatae sunt ibidem in uno breuiculo scriptae esse debent et illorum nomina similiter qui de furto insimulantur et illis audientibus super unam mensulam ante sanctum altare panem et caseum ita exorcizare et benedicere debes.
2. benedictio panis et casei. 'domine sancte pater omnipotens aeterne deus qui es inuisibilis omnium rerum creator spiritaliumque remunerator, qui et arcana prospicis et cuncta cognoscis, qui scrutaris corda et renes, te deprecor ut exaudias uerba deprecationis meae ut qui hoc furtum commisit panem uel caseum hunc fauces eius gluttire non permittas.'
3. alia. 'deus qui liberasti Moysen et Aaron de terra Aegypti, Dauid de manu Saul regis, Ionam de uentre ceti, Petrum de uinculis, Paulum de fluctibus, Susannam de falso crimine, tres pueros de camino ignis ardentis, Daniele de lacu leonum, paraliticum de grabato, Lazarum de monumento, ostende tuam misericordiam ut qui hoc furtum commisit panem uel caseum istum eius fauces intrare non permittas.'
4. alia. 'exorcizo te maledicte diabole, immundissime draco, basilisce, serpens noxie, per uerbum ueritatis et signum claritatis Iesu Christi, per deum omnipotentem et Iesum Nazarenum, agnum immaculatum de altissimo procreatum de spiritu sancto conceptum ex Maria uirgine natum quem Gabriel archangelus annuntiauit uenturum quem Ioannes uidens exclamauit dicens "ecce agnus dei qui tollit peccata mundi," ut nullo modo tu praesumas sancto communicare. et tu domine Iesu Christe non permittas panem uel caseum hunc isti homini manducare qui istud furtum commisit et si criminis nescius est, salubriter manducet, et si de eo conscius est, factus tremebundus euomat illud propter nomen sanctum tuum, qui uenturus.'
5. alia. 'deprecor te domine sancte pater omnipotens aeterne deus qui caelum formasti et terram fundasti, mare limitibus terminasti, solem et lunam in splendore lucere fecisti, ut intelligant astantes quia tu es qui facis mirabilia. et te dominum Iesum Christum humili prece depono ut qui furtum istud commisit uel qui consentaneus est gula eius uel lingua seu fauces suae sic fiant constrictae et obligatae ut panem uel caseum iste non praeualeat manducare. per te, saluator.'
6. alia. 'in caelis gloriosus es deus et ubique admirabile nomen tuum. deprecor te qui es rex regum et dominus dominantium, deus iustorum, deus apostolorum, deus martyrum, deus omnium sanctorum ut qui furtum istud commisit apponatur ei in nomine tuo creatura panis uel casei et fauces eius claudantur seu celerius ut accipiat non transglutiat, quia tu es deus et non est alius praeter te. hoc fac propter te et propter misericordiam tuam ut separetur a diabolo et per poenitentiam saluetur et statim ut acceperit tremebundus appareat tremiscatque tamquam arbor tremula et requiem non habeat usque quo confiteatur tibi, saluator mundi.'
7. exorcismus panis et casei. 'exorcizo te creatura panis et casei per deum patrem omnipotentem et per Iesum Christum filium eius unicum, dominum nostrum, et spiritum sanctum procedentem a patre et filio et unum deum in trinitate iudicem uiuorum et mortuorum. adiuro te per sanctos apostolos eius et omnem militiam caelestem ut si quis ex his sumere uoluerit, si de his quae in isto breuiculo continentur contaminatus non est, salubris et leuis ei efficiaris esca ad sumendum. si quis uero pertinax ausu temerario commaculatus de his quae hic continentur inserta ore sacrilego te edere conatus fuerit, fauces uel guttur illius transire non possis, sed strangulatus sentiat dominum quem nulla latent in sua creature miracula operari, aut confessus proferat et reiciat quod sponte nolebat detque gloriam deo. qui uenturus.'
8. 'deus angelorum, deus archangelorum, deus patriarcharum, deus prophetarum pariter et apostolorum, deus martyrum, deus confessorum, deus uirginum, deus pater domini nostri Iesu Christi qui in mundi exordio hominem ad imaginem tuam propria uoluntate

formasti praeceptumque ei dedisti ut uetitum non tangeret pomum, quo transgresso praeuaricationis tam diu poenas luit quousque immensa tua diuinitas in homine assumpto tulit e uinculo seruum restituitque genus humano regno, inclina aurem tuam ad preces humilitatis nostrae et ostende nobis misericordiam tuam ut qui contra praeceptum tuum et aduersus legalia instituta euangelica et apostolica furtum perpetrare non metuunt uirtutem tuam in hac creatura panis et casei sentiant aduenisse, ut si quis de his quorum nomina hic tenentur inscripta de his rebus quae in hoc breuiculo tenentur inserta aliquid furatus est aut consentiens fuerat aut quolibet modo commixtus et in hac praesentia reddere aut confiteri noluerit, coram omnibus panis et casei istius partes transglutire non possint sed spumato ore et sanguinulento faucibusque contractis appareat uictus et qui innocens est illesus cum gratiarum actione sumat et laetus abscedat, quia tu es domine iudex iustus et aequitatem uidit uultus tuus. scrutans tu ergo corda et renes et solus sciens cogitationes hominum, ne perdas iustum cum impio, sed aequitatem misericordiae tuae in illis ostende, ut quomodo in aqua benedictionis pudicitiam et stuprum decreuisti quondam, ita quoque nostris temporibus in hac creatura tua operare miracula ut discant omnes fines terrae iudicia tua, qui es benedictus in saecula saeculorum.’

writing scripture (*pater noster*), names of stolen articles and suspects; prayer; address to suspects; *tremula* analogy

2.1.2.1.8. Munich, BSB clm 22040 (S. Benedikt in Wessobrunn, s. XII), ff. -130 [incomplete folio reference], ed. Zeumer 1882, 686-687

1. incipit ordo ad consecrandum panem et caseum hoc modo. panis hordeacius sit qui benedici debet. quo benedicto et caseo similiter, antequam illos diuidas, scribere debes in breui ‘pater noster’ et pensare debes de illo pane dimidiam unciam et de caseo similiter. et illae res quae furtim ablatae sunt in eadem breui scriptae esse debent et nomina illorum quibus furta imputantur similiter. et tunc infra scriptae benedictiones supra panem et caseum dicere debes. ‘dominus uobiscum. deus angelorum et archangelorum, deus prophetarum et patriarcharum, domine sancte, pater omnipotens, aeterne deus, omnium rerum creator qui es inuisibilis spiritualium ordinator, qui cunctorum es conditor et arcana conspicias et omnia cognoscis, scrutans corda ac renes, te deprecamur ut exaudias uerba deprecationis nostrae et benedicere et sanctificare digneris panem uel caseum istum ad furtum inueniendum uel alias res quae cum tuo examine et iudicio querendae sunt. et presta per inuocationem sancti nominis tui ut si aliquis culpabilis et reus de prenominate furto (uel) causa fallente diabolo superba mente ac tumido corde cum caseo isto uel pane benedicto se excusare uoluerit et in os suum acceperit, presta quesumus ut eius fauces uel guttur pertransire non possint sed statim tremebundus euomat ut tua iustissima uirtus manifestetur et anima eius per poenitentiam saluetur. qui uenturus es iudicare uiuos et mortuos. deus iudex iustus et auctor pacis et iustitiae qui liberasti Moysen et Aaron de terra Aegypti et Dauid de manu Saul regis et Ionam de uentre ceti, Petrum de fluctibus maris ac Paulum de uinculis, Teclam de [bestiis ... exorcizo te creatura panis et casei ... si quis ex his sumere uo]luerit, salubris efficiaris esca ad sumendum, detque gloriam deo uiuenti qui uenit.’

2. exorcismus super hominem. ‘admoneo uos fratres in nomine domini nostri Iesu Christi Nazareni. benedictus deus in saecula saeculorum, amen.’

3. post haec sume duas cruces de tremulo et cum illum panem et caseum mittis in os eius, pone unam crucem subter pedem dextrum et sacerdos manum super eum teneat cum alia cruce et breuiculo et dicat hanc orationem ‘adiuro te N per patrem et filium et spiritum sanctum et per duodecim apostolos et per duodecim prophetas et per uiginti quattuor seniores et per nouem ordines angelorum ut si hoc furtum fecisti uel consensisti, panem istum et caseum non transgluttias sed spumato ore coram me reddas et reus appareas et

requiem ante non habeas quam confitearis et des illi gloriam qui uiuit et regnat deus in saecula saeculorum amen.'

writing on bread; prayer; invocation of the devil; *tremula* analogy with interlocking ritual 2.1.2.1.9. Luxembourg, BnL cod. 121 (a. 1448, Munstereifel, miscellany copied by a canon, Thilmann Pluntsch), f. 114r-v, ed. in part van Werveke 1894, 272-273 and Zeumer 1882, 687-688 (with old shelfmark)

1. iudicium panis et casei. in primis fac letaniam, deinde benedic panem uel caseum hiis uerbis 'domine deus omnipotens agye agye agye qui in caelo consistis et sanctum ac uenerabile est nomen tuum, deus sancte pater, inuisibilis et aeternus deus, omnium rerum creator, deus sancte caelorum ornator qui cunctas res et arcana prospicis et cuncta scis, qui scrutaris corda et renes, deus deprecor te, exaudi uerba mea et deprecationem meam ut qui hoc furtum, hanc luxuriam, incestum admisit panis aut caseus iste ne fauces nec guttur eius transire possit. domine qui liberasti Moysen <...> ostende domine nunc tuam misericordiam ut qui hoc furtum {illud} admisit, nec panis nec caseus iste fauces aut guttur eius transire possit. exorcizo te maledicte et immundissime draco, serpens noxie, per uerbum ueritatis, per deum omnipotentem et per Iesum agnum immaculatum de altissimo progenitum de spiritu sancto conceptum de Maria uirgine natum quem Gabriel nuntiauit uenturum, quem cum uidisset Iohannes uoce magna clamauit dicens "ecce agnus dei" et Petrus "tu es filius dei," ut nullus noxius pro hoc furto communicet de isto pane uel caseo, qui hoc furtum {illud} admisit, sed tremat manducans et ex eius sanctitate tremebundus euomat quod accepit te iubente. domine sancte pater omnipotens aeterne deus qui caelum plasmasti, terram fundasti, mare arenis firmasti et omnes caelos fabricasti et magna illuminatione ornasti, fac domine signum tale ut omnis mundus et omnis terra intelligat quia tu es deus qui facis mirabilia magna solus, domine Iesu Christe fili dei uiui. et qui res istas furatus est aut qui harum conscius esse uidetur, gula et lingua uel fauces eius angantur ita constricta et obligata ut panem uel caseum istum non possit manducare. per tremendum patrem tuum et te filium eius et spiritum sanctum, per tremendum diem iudicii, per quattuor euangelistas, per duodecim apostolos, per duodecim prophetas, per uiginti quattuor seniores qui cottidie tibi laudes dicunt, te redemptorem qui pro nostris peccatis manus in sancta cruce expandere dignatus es, exoramus ut qui istum furtum uel consensit uel fecit uel furatus fuit, ut omnes homines te adorandum sciant, presta hoc de manu tua domine et de tua sancta gloria et uirtute ut nec panem nec caseum istum possit manducare sed inflato ore cum spuma et lacrimis sanguinem factum reiciat fiantque sic constricti ut confiteantur. presta hoc qui in trinitate perfecta uiuis et regnas in saecula saeculorum, amen.'

2. alia benedictio. 'deus angelorum, deus archangelorum <...>.'

3. exorcismus panis et casei. 'exorcizo te creaturam panis et casei <...> detque gloriam deo qui uenturus est iudicare uiuos et mortuos et saeculum per ignem.'

4. admonitio ad circumstantes. 'admoneo uos fratres in nomine Iesu Christi Nazareni <...> ut qui de hoc furto consentiens fuit' uel 'ut si actum luxuriae cum N fecit, iudicium dei patefecit' uel 'faciat qui iudicat aequitatem in omni tempore, qui est benedictus in saecula saeculorum, amen.'

5. post haec debes ista facere. panis hordeacus debet esse et antequam illum diuidas 'pater noster' in illo pane scribe et pensare debes de illo pane mediam unciam et de caseo similiter et postea debes benedicere, et illas res quae furatae sunt ibidem in uno breuiculo scriptae debent esse et illorum nomina similiter. et illis uidentibus et audientibus super unum scutum ante sanctum altare benedicere debes, et postea debes habere duas cruces de tremula et cum illum panem et caseum mittis in os eius, debet habere unam crucem subtus pedem dextrum, et sacerdos manum suam super eum cum alia cruce teneat et breuiculum

similiter et cum comedit, dicat sacerdos coniurationem hanc ‘adiuro te per patrem et filium et spiritum sanctum et per duodecim apostolos et per quindecim prophetas et per uiginti quattuor seniores et per nouem ordines angelorum ut si de hoc furto consentiens fuisti quod super caput iacet, panem istum et caseum non transglutias sed spumato ore contra me reddas et reus appareas et requiem antea non habeas sed sicut folium tremulae ita eas per uirtutem domini nostri Iesu Christi qui uiuit et regnat cum deo patre in unitate spiritus sancti, deus per omnia saecula saeculorum, amen.’

19, 25 furatus, conscius, qui, furatus *feminine alternates added*

bread and cheese; prayer; invocation of devil; *tremula* analogy

2.1.2.1.10. Munich, BSB clm 100 (s. XII), ff. 93r-94v (old foliation 131r-132v)

1. incipit iudicium quod cum caseo agitur. ‘sanctus deus, sanctus fortis, sanctus et immortalis, agyos o theos agyos yskiros agyos athanatos, eleyson imas, agyos agyos agyos, sancte pater omnipotens aeterne deus omnium rerum uisibilium cunctorumque spiritualium conditor qui respicis arcana et cuncta cognoscis, qui scrutaris corda hominum et regnas deus, deprecor te, exaudi uerba meae precis ut quicumque furtum istud commisit et fecit siue consensit, panis et caseus iste guttur suum transire non possit.’

2. alia. ‘omnipotens sempiterne deus qui caelum camerasti et terram fundasti et mare liminibus firmasti et sua quaeque disciplina ordinasti, fac domine signum tale ut homines isti intelligant quia tu es deus et non est alius praeter te. qui uiuis.’

3. alia. ‘domine Iesu Christe qui liberasti | Moysen et Aaron de terra Egypti et filios Israel de rubro mari, Petrum de fluctibus, Paulum de uinculis, Theclam de spectaculo bestiarum, Susannam de falsis criminibus, Danielelem de lacu leonum, Adam de tenebris, Abraham de Ur Chaldeorum, Loth de Sodomis, tres pueros Sidrac Misac et Abdenago de camino ignis, concede ut quicumque furtum istud fecit ut panis et caseus iste fauces eius et guttur transire non possit. qui cum patre et spiritu sancto.’

4. exorcismus. ‘exorcizo te immundissime draco serpens antique aquilana nox per uerbum ueritatis et signum claritatis, per dominum nostrum Iesum agnum immaculatum de altissimo procreatum, de spiritu sancto conceptum, de Maria uirgine natum, quem Gabriel archangelus nuntiauit esse uenturum, quem Iohannes uidens clamauit “hic est filius dei uiuus et uerus,” ut nullo modo dimittas hunc panem et caseum istum man | ducare quicumque fecit furtum istud uel consensit uel consilium dedit. strangula guttur eius et proclode, nec tamen ad mortem, adiuratus per eum qui uenturus est iudicare uiuos et mortuos.’

5. et istas orationes per tres uices repetas. et an<te>quam orationes istas dicas, in ipso pane debes orationem dominicam scribere et de illo pane pensare debes denarios decem et de caseo similiter et panem et caseum insimul debes ponere in os suum et facere duas cruces de tremulo et unam ponere sub pedem eius dextrum et aliam crucem sacerdos manu sua super caput eius teneat et finitum illud scriptum in tabula super caput illius iacere.

6. et quando ipsum panem in os eius mittis, debes coniurationem subscriptam dicere ‘coniuro te homo per patrem et filium et spiritum sanctum et per uiginti quattuor seniores qui cottidie laudes coram deo personant et per duodecim patriarchas, per duodecim prophetas, et per duodecim apostolos et euangelistas, per martyres, per confessores, per uirgines, et per omnes sanctos | et per redemptorem nostrum dominum nostrum Iesum Christum qui pro nostra salute et peccatis manus suas cruci affigi passus est ut si de hoc furto consentiens fuisti aut nouisti aut aliquam culpam exinde habuisti, panis et caseus iste fauces et guttur tuum transire non possit sed tremas sicut folia tremuli, amen, et requiem non habeas homo donec illum euomas cum sanguine si de furto praenominato aliquid commisisti. per eum qui uiuit.’

7. alia. 'domine Iesu Christe qui ostendisti ossa patris nostri Ioseph, da ut quicumque furtum istud commisit fauces eius et guttur sic retineantur constricti et obligati ut panem et caseum istum non possint manducare et deglutire nisi cum gemitu et dolore et spuma et lacrimis reddat coram deo uiuo et uero et culpabilis appareat et tremat ut folium tremuli quod a uento concutitur. qui cum patre.'